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1. ÚVOD

Ve své práci bych se chtěla prostřednictvím zde prezentované případové studie

jedné třídy mateřské školy dotknout opomíjeného tématu antropologie dítěte a dětské

kultury jako takové.

Inspirací mi byl článek Lawrence H. Hirschfelda Why Don´t Anthropologists Like

Children (Hirschfeld, 2002), ve kterém se autor věnuje příčinám opomíjení tohoto tématu

mezi antropology a ptá se po možnostech nalezení a definování tzv. „dětské kultury“. Dle

Hirschfelda „....je nedostatek výzkumu zaměřeného na děti výsledkem ochuzeného či

velmi chabého pohledu na učení se kultuře, který přeceňuje roli dospělých a podceňuje

přínos samotných dětí v rámci tohoto procesu...“ (Hirschfeld, 2002: 611). Hirschfeld

vychází ze stanoviska, že „...mainstreamová antropologie marginalizovala děti, jelikož

marginalizovala dvě věci, které umí děti velmi dobře: 1) jedná se o překvapivou dětskou

zdatnost v přijímání kultury dospělých a 2) schopnost vytváření jejich vlastních kulturních

forem.“ (Hirschfeld, 2002: 613). Antropologie se totiž podle Hirschfelda dívá na dětství

jako na pouhou „přestupní stanici“, jako něco nedokončeného, co se teprve naplňuje, jinak

řečeno- co je v procesu naplňování, jako něco, co se celistvým stane teprve v budoucnosti.

Proto jsou také dětem „promíjeny“ přestupky proti normám dané společnosti. Děti jsou

vnímány jako ty, kdo se společenské normy a hodnoty „ještě dobře nenaučily“, proto také

nespadají pod kategorii „dospělí“. Tento přístup ze strany dospělých přetrvává ještě ve

vztahu k adolescentům, poznamenává Hirschfeld a pokládá zároveň otázku: „Jaké kulturní

formy děti vytvářejí a jak může jejich poznání přispět k pochopení našeho kulturního

prostředí obecně?“ (Hirschfeld, 2002: 612). Děti tedy podle Hirschfelda „...nežijí pouze v

kulturním prostředí dospělých, s kterými sdílejí životní prostor, ale vytvářejí a udržují své

vlastní kulturní prostředí. Toto kulturní prostředí, ve kterém dochází k přenosu norem a

hodnot, zaujímá významné místo v kultuře dospělých“ (Hirschfeld, 2002: 615).

Nejvíce inspirativní byla pro tuto práci myšlenka Judith Rich Harris, kterou

Hirschfeld ve svém článku cituje: „Cílem dítěte není státi se kvalitním dospělým, stejně

jako není cílem vězně býti dobrou vězenskou stráží. Cílem dítěte je být úspěšným

dítětem...děti nejsou nezpůsobilí členové společnosti dospělých, jsou zcela schopní

příslušníci své vlastní společnosti, která má své vlastní standarty a vlastní kulturu....a tato
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kultura volně vychází z většinové kultury dospělých, v jejímž rámci existuje, ale

přizpůsobuje ji svým vlastním záměrům, což zahrnuje prvky, které v kultuře dospělých

chybí“ (Harris,1998 cit. in Hirschfeld, 2002: 615).

Zkušenost tříleté práce s dětmi v jedné soukromé mezinárodní mateřské škole v

Praze mě pak přivedla na myšlenku provést terénní výzkum ve třídě, kde jsem pracovala.

Byla to třída nejmladších dětí, kde průměrný věk byl 2- 2,5 roku. Takže by se z

pedagogického hlediska dalo hovořit spíše o třídě tzv. jesličkové. Děti příliš malé na

výzkum, říkala jsem si. Začínají jen tak pomalu mluvit, vlastně si ani nijak organizovaně

nehrají. Zpočátku většina dětí jenom pláče a chce zpátky domů „za maminkou“. Nebo

takové dítě jen chodí, všechno prolézá a vytahuje vše co mu příjde pod ruku, prozkoumává

věci a zase je odhazuje. Avšak po roce, který tyto dětí stráví ve školce, si člověk najednou

uvědomí skutečnost, o níž se ve svém článku zmiňuje právě Hirschfeld: „...děti jsou

překvapivě zdatné v přijímání kultury dospělých...a schopné vytvářet svou vlastní kulturu.“

(Hirschfeld 2002: 611). Bylo totiž s podivem, jak se děti za ten rok promění. A to nejen

ony, ale tak nějak vše okolo nich. Z dané situace tedy vyplynulo, že naopak právě

skutečnost, že je to ve většině případů opravdu poprvé, kdy se dítě prostřednictvím této

třídy dostává do úplně jiného prostředí než na jaké bylo do té doby zvyklé, může napomoci

pochopit, jak se uskutečňuje přechod dítěte do širší skupiny, jaké mechanismy se v tomto

procesu uplatňují. Popisem jednotlivých konkrétních způsobů jednání se pak ukazuje, že

každý z aktérů vyvíjí své vlastní specifické formy jednání. A všechny strany, tzn. rodiče,

učitelé i samotné děti vytvářejí způsoby jednání vlastní jejich roli v tomto procesu. Nikdo

není v tomto procesu pasivní, natož dítě. Pro dítě se toho totiž v jeho vlastním životě mění

přece nejvíce. Vlastně téměř vše. Dítě si především musí specifickým jednáním opakovaně

stále znovu a znovu vytvářet kolem sebe prostředí důvěry, které zakládá další způsoby

přijímání společenských norem a pravidel a rodič je ten hlavní, kdo mu v tomto procesu

napomáhá. Právě rodiče se snaží budovat nejen doma, ale i v prostředí vně domova

představu, že prostředí, do kterého dospělý dítě uvádí, je přátelské a má mu být

důvěřováno stejně jako lidem, do jejichž péče je dítě svěřováno. Rodiče se tak především

snaží redukovat existenční úzkost svého dítěte a to samozřejmě i „ve spolupráci“ se

samotnou učitelkou, jíž je dítě svěřováno. Způsoby jednání, které se v těchto situacích

uplatňují mají výrazně inscenační charakter. Rodiče často za přispění učitelky inscenují

situace plné přátelství a radosti, a to i v momentě, lépe snad řečeno- především v momentě,

kdy je samo dítě velmi nejisté a uzkostné, plné strachu a nechuti se od rodiny odloučit.

Dítě samotné vyvíjí, jak v této práci uvidíme, množství specifických způsobů jednání,
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kterými přijímá hodnoty a normy, jež jsou mu předkládané dospělými. Dítě se totiž na

jedné straně musí vyrovnat s novým prostředím, do kterého vstupuje a dále pak musí

přijmout pravidla školky, jejichž podstatou je především přesná organizaci dne, dodržování

řádu, který spočívá v každý den se pravidelně opakujících aktivitách různého charakteru.

Toto pravidelné opakování aktivit a především důraz na jejich správné pořadí je

mechanismem, jehož prostřednictvím dochází ke zjevování společenských hodnot a norem.

Ve školce se zároveň formuje určitá konkrétní skupina jedinců, a to v určitém čase a na

určitém místě. Zpočátku se jako skupina rozhodně sama nevnímá, jelikož ji tak nevnímají

její členové. Ale děti tuto skutečnost postupně pochopí jak z jednání samotné učitelky, tak

z jednání rodičů. Ti se například snaží svým záměrným jednáním formovat instituci

kamaráda. A samozřejmě zde rovněž funguje vzájemná interakce mezi samotnými dětmi

navzájem. Tak se dítě postupně rozmanitými způsoby jednání učí být členem skupiny. V

jejím rámci se pak rodí ona „dětská kultura“, a to jako součást velmi specifických

„komunikačních her“. Právě v těchto momentech začínají klíčit první zrnka tzv. „dětské

kultury“. Děti se specifickými způsoby integrují do skupiny a formují skupinovou identitu.

Vidíme tedy, že mateřská školka má výrazně přechodový charakter. V jeho rámci

se rovněž uplatňují specifické „přechodové“ instituce jako je například instituce

zástupného objektu, tzv. „doudou“, který má v situacích nejistoty a existenční úzkosti

nahrazovat nepřítomného rodiče, přesněji matku. Ano matku. Ale proč především ji?

V této případové studii si tak rovněž všimneme gendrového aspektu této velmi specifické a

zároveň ve své podstatě charakteristické „přechodové“ instituce. Poukážeme na rozdíly

mezi českými a francouzskými dětmi (šířeji pak anglosaskými) v souvislosti s tímto

přechodovým objektem.

Ke zdárnému učení se jazyku, skrze nějž se pak jedinec učí společenským normám

a hodnotám je potřeba stabilních a kvalitních vazeb dospělý- dítě, jak zůrazňuje ve svých

výzkumech Agnes Florin (2008: passim), která se zabývá vývojem sociálních vazeb u dětí.


[…]


2005: 80). Společenské normy a pravidla dítě upevňuje tedy rovněž v rámci „volné hry“,

kdy znovu inscenuje události a situace, které zná. I při „volné hře“ se herní aktivity

opakují, ale spíše tématicky než inscenačně či kontextuálně. Veškeré chování a jednání se

formuje do konzistentních vzorců v souladu s kánony výběru, které se v dané kultuře

vyvíjí, aniž si to lidé uvědomují. Benedictová to nazývá integrovaným chováním

(Benedictová, 1999).

Samotná dětská kultura, jak jsme se po ní ptali na začátku této případové studie, se

„...tvoří a formuje okolo dětských herních aktivit...“ (Delalande, 1995: 624). Můžeme ji tak

vnímat v rámci „kontextuálních her“ i „volné hry“- kde se vytváří různé nestabilní

seskupení. „Henri Wallon ve svém článku „Milieux, groupes et psychogenese“ (1954)

poukázal na niternou potřebu každého subjektu (dítěte, ale i dospělého) být konfrontován

s různými druhy vztahů vznikajících z mnohočetnosti skupin. Wallon pracuje s kategorií

„my“. Společnost je podle Wallona pro člověka nezbytnou a jednotlivec získává své

determinace od společnosti. Společnost tak není abstraktní entitou. Jedná totiž

prostřednictvím dvou entit: prostřednictvím „prostředí“ a „skupin“. „Prostředí“ je více či

méně trvalý soubor okolností, kde dítě žije a „skupinu“ lze definovat jako seskupení

jednotlivců, kteří mají mezi sebou vztahy, kde každý zná svou roli a své místo v rámci

celku“(...) „Skupina je jakýmsi hybatelem či iniciátorem sociálních praktik. Překračuje

čistě subjektivní vztahy jedné osoby k druhé“ (Wallon, 1954 cit. in Šulová, Zaouche-

Gaudron et al., 2003: 155-156). Je to tedy struktura skupiny, jak ukázala i tato případová
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studie, která dává jednotlivci jeho místo a funkci, a to skrze jednání zahrnující ve

významné míře samotné tělo.

Vlastní přechod od matky do širší společnosti tedy probíhá na základě doma

„preadaptovaných“ vzorců chování, podle nichž dítě vyhodnocuje nové situace. Díky

prostředí mateřské školy, do kterého se dítě dostává, může kombinovat pluralitu vzorů a

koordinovat více různých vlivů, vybírá si, kontroluje, postupuje vpřed na své cestě k

autonomii. V mateřské škole tak na základě provedeného terénního výzkumu objevujeme

ustálenou a opakující se strukturu a přechodovou funkci. Jejich prostřednictvím dítě

přijímá společenské hodnoty a normy.

Členění jednotlivých aktivit bylo inspirováno pojmy A. van Gennepa, který

studoval a popsal přechodové rituály v kontextu přírodních společenstev. V mateřské škole

se však nejedná o rituály ve vlastním slova smyslu. Lze však vypozorovat jistou strukturaci

času i prostoru, u které lze použít v sociologickém slova smyslu pojmy jako přechod,

oddělení, či připoutání. Tyto pojmy jsou však v tomto kontextu jen pomocné katogorie

strategií jednání v podstatě stejné povahy a funkce, jak bylo výše popsáno. Jejich povaha je

kontextualita, opakování, neměnnost. Mezi jejich hlavní funkci patří zajištění přechodu od

matky do společnosti, který se děje na základě přijímání společenských norem a

identifikace s referenční skupinou. Tento proces zahrnuje celou lidskou bytost, jak mysl,

emoce, tak tělo.

Snad se tedy v této práci podařilo načrtnout přechodový charakter mateřské školy i

poukázat na aktivní roli samotného dítěte v tomto procesu a vyvrátit tak přesvědčení o tom,

že dítě je v tomto procesu pasivní. Na samotný závěr poznamenejme, že ač má mateřská

škola charakter přechodový, nelze v její kontextu hovořit o přechodu tak, jak jej chápal a

popsal Van Gennep, a to hlavně z toho důvodu, že dítě zde sice přechází do „širšího světa,

který zde představuje zkoumaná třída či školka obecně, ale tento proces není ve své

podstatě ukončen, ale stále pokračuje. Společenské normy a pravidla musí být člověkem

neustále produkovány a reprodukovány. „Společnost je ustavovaná a udržovaná jednáním

jedinců. Společnost funguje jako formativní aktér pro individuální vědomí. Když proběhne

internalizace, individuum vnímá různé prvky objektivovaného světa, tj. světa vně jedince,

jako jevy vnitřní svému vědomí a zároveň je vnímá jako jevy vnější skutečnosti“ (Berger,

1967 in Lužný, 2005: 87). Jak bylo výše řečeno, jedinec si přivlastňuje svět v konverzaci

s druhými. Proces přijímání společenských norem a hodnot tak nemůže být nikdy

dokončen, neboť musí být stále trvajícím procesem po celou dobu života jednotlivce a

vytváří se na základě konverzace s druhými. Tímto procesem je naplněna podstata samotné
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lidské společnosti tj. její produkce a reprodukce. „Na principu tohoto procesu je ustavován

základní řád, v jehož rámci jednotlivec ,dává smysl´ svému životu a rozpoznává svou

identitu“ (Berger, 1967 in Lužný, 2005: 92)

Terénní výzkum pak potvrdil některé teorie „rané skolarizace“ (Winnicott, Wallon)

či teorie attechementu, především v rámci instituce „doudou“. Jelikož se však jedná o

antropologický výzkum- v kontextu přechodu dítěte od matky do společnosti a učení se

normám a hodnotám, psychologické teorie socializace a personalizace zde nejsouzevrubě

rozvíjeny.
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Příloha:

Obrazový materiál:

Ranní hry u stolečku obr. 1 a 2
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Volná hra obr. 3