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Předkládaná diplomová práce Magdy Saladygové vychází z rozčarování, které nedávno
formuloval L. Hirschfeld, že antropologové se nevěnují dostatečně dětem a když tak činí,
přistupují k nim jako k ne-aktérům. Autorka na základě vlastní dlouhodobé zkušenosti s prací
s dětmi v soukromém pečovatelském zařízení typu školky se pokouší naplnit záměr popsat
„dětskou kulturu“ jako interaktivní a dynamický jev, v němž děti jednají, a to ve velmi
konkrétním společenském kontextu učení se přecházení od rodiny do společnosti.

V teoretické části práce se autorka věnuje dvěma důležitým momentům, jež významně
participují na sociální konstrukci školky jako instituce přechodu v socializaci dítěte. První
z nich se týká toho, jak instituce zprostředkovává přechod „od matky“, který je vnímán jako
kritický a klíčový zejména expertním věděním o vývoji dítěte. Především etologické práce, o
které se autorka opírá, naznačují, že během tohoto procesu dochází k získání zásadní tělesné i
mentální zkušenosti, jež z některých „hodnot“ činí hluboce vštípené korektivy jednání a
chování. Zároveň ovšem autorka upozorňuje na perspektivy, které tento proces vidí
dynamicky a interaktivně: během získávání zkušenosti děti sami opakovaně spoluvytvářejí
tuto zkušenost a vytvářejí si tak „dětskou kulturu“. Druhým důležitým momentem je instituce
„doudoux“. Ta je v této práci jak empiricky doložena, tak modelově konceptualizována
v úvaze o prostoru, který vznikne oddělením dítěte od matky při přechodu do školky, jako
prostoru tvorby kultury. V této úvaze vychází z prací pediatra a psychoanalytika D.
Winnicotta, po hříchu výhradně v interpretaci P. Barši.

V empirické části práce autorka postupně předkládá popis jednání různých aktérů ve školce
při inscenaci a inkarnaci oné přechodovosti, kterou školka charakterizuje jak ve smyslu
instituce, tak ve smyslu žité zkušenosti, a to na straně dětí i rodičů. Z tohoto popisu se mi zdá
nejpodstatnější, že pro daný fenomén je nejpodstatnější temporální rámec nebo rámce. Kromě
toho, že je třeba přechod nahlížet jako formativní proces, kdy se dítě opakovaně a každodenně
učí přecházet z domova do společnosti – to je v jakémsi nadřazeném temporálním rámci
postupného zespolečenštění jedince – je tu ještě další temporální rámec, který se odvíjí na
úrovni interakce samotných dětí. Tento přítomnější temporální rámec naopak vypovídá o tom,
jak se děti při nabývání společné zkušenosti přechodu do společnosti pomocí různých
vlastních způsobů osvojování, zároveň stávají někým jiným v kolektivu. V empirickém
materiálu je tak přítomné napětí, které se mi jeví jako charakteristické pro samotnou instituci
školky: tlak na integraci je úspěšný pouze tehdy, má-li dítě pocit, že se integruje dobrovolně a
svým vlastním způsobem. Stejně tak je pro rodiče instituce školky, na kterou delegují některá
ze svých „přirozených“ práv k dítěti, přijatelná do té míry, do jaké mají možnost kontrolovat,
že je dítěti věnována určitá individuální péče, zohlednění jeho individuálních potřeb apod.

Domnívám se, že většina příkladů aktivit a praktik, které autorka popisuje, odpovídá právě
onomu přítomnějšímu temporálnímu rámci a je tudíž na místě vyzdvihnout, že
etnografickému materiálu dominuje perspektiva „zdola“, jak se věci odehrávají. Tím zároveň
autorka naplňuje metodologický záměr, který si vytýčila na úvod své práce: podívat se na
formativní procesy z perspektivy děti, které jsou aktivními tvůrci tohoto procesu, což nutně
vede k tomu se dívat na způsob kolektivního uspořádávání dětí ve školce jako na svébytnou, i
když temporálně omezenou „dětskou kulturu“.

Předkládaná práce ovšem vykazuje řadu nedostatků v textuální zpracování. Na jedné straně je
nedostatečná editace textu, která za sebou nechala řadu překlepů a chyb v interpukcích
(zejména oddělování vedlejších vět). Dále se to týká práce s prameny a odkazováním, na které
byla školitelem upozorňována. Například na s. 13-14 autorka shrnuje teorii attachmentu J.
Bowlbyho, přitom v pasáži není odkaz na pramen, v ideálním případě primární, ale dokonce
ani na sekundární. Jinde, na s. 18, musí přeci nutně po větě „někteří autoři upozorňují na
roli…“ následovat citace prací těchto autorů, podobně je tomu v případě tvrzení „což ukazují
například výzkumy Meadové“.

Zejména pro výrazně zručnou prezentaci empirického materiálu navrhuji hodnocení
diplomové práce jako velmi dobrou s možností v průběhu obhajoby toto hodnocení ještě
zlepšit.
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